
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coassolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI COASSOLO TORINESE  

CITTÀ METROPOLITANA di TORINO 
_____________ 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
  

DEL RESPONSABILE 
AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
N. 66 

 
DEL   20/03/2024 

 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE, NECESSARI IN SEGUITO AD 
AVVERSITA' ATMOSFERICHE. Art. 50, comma 1. Lettera A) del D. LGS. 
36/2023.           

 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coassolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

BONINO Guido 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 28/04/2023 con cui è stata conferita al Sindaco la responsabilità delle 
Aree: Amministrativa, Servizi Demografici e Tributi, Vigilanza, Gestione del Personale, Tecnica lavori 
pubblici e Finanziaria Contabile; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18/12/2023, divenuta esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale si approvava il bilancio di previsione 2024-2026; 
 
Vista altresì la deliberazione della Giunta Comunale n.2 del 19/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026 
assegnando ai responsabili delle Unità organizzative le risorse e le disponibilità finanziarie contenute nel 
bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Premesso che le recenti e violente precipitazioni atmosferiche hanno causato danni e deterioramenti di 
alcuni tratti viari di competenza comunale, richiedenti immediati interventi di ripristino al fine di tutelare la 
pubblica incolumità della circolazione stradale veicolare e pedonale; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere con urgenza ad effettuare gli interventi di ripristino che, in alcuni 
casi, sono limitati a riempimento e sigillature delle buche e fessurazioni che si sono formate e, in altri, 
mediante il consolidamento della fondazione stradale; 
 
Visti: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: interventi urgenti di 
manutenzione sulla viabilità comunale; 

- Importo del contratto: euro 17.907,72 (presunti, da contabilizzare a misura); 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coassolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
Rilevato che: 

- l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al 
DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito 
dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

- l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 
36/2023; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Sentito a riguardo, mediante la piattaforma telematica TRASPARE, l’operatore economico S.C. EDIL DI 
PAGLIERO SARA S.A.S. - Frazione Spineto n. 185 – 10081 CASTELLAMONTE (TO) il quale, per l’esecuzione dei 
lavori necessari, ha presentato un preventivo a misura composto da prezzi di elenco (da prezzario 
regionale) e da computo previsionale ammontante ad euro 17.907,72 presunti al netto di IVA, da 
contabilizzare a misura con i predetti prezzi di elenco; 
 
Ritenuto di assumere idoneo e definitivo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
 
Richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 
 
Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva del succitato operatore economico; 
 
Richiamato il D. LGS. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamato lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coassolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1) Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola all’operatore economico 
S.C. EDIL DI PAGLIERO SARA S.A.S. - Frazione Spineto n. 185 – 10081 CASTELLAMONTE (TO) - (P. IVA 
01686380013), per un importo a misura determinato presuntivamente in euro 17.907,72 al netto di 
IVA, da contabilizzare in corso di esecuzione sulla base delle effettive quantità realizzate con i prezzi 
di elenco prodotti; 

 
2) Di stabilire come limite massimo contrattuale il succitato importo di euro 17.907,72, che pertanto non 

sarà superabile; 
 

3) Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 
4) Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 

36/2023; 
 

5) Di disporre, nei confronti dell’appaltatore, l’onere della redazione dei documenti inerenti la sicurezza, 
previsti dal D. LGS. 81/2008, con deposito preventivo presso il Comune (Piano Sostitutivo della 
Sicurezza), qualora necessari; 

 
6) Di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento viene determinata presuntivamente in euro 

17.907,72 oltre IVA al 10% (euro 1.790,77), per un totale di euro 19.698,50 arrotondato in euro 
19.700,00; 

 
7) Di aver impegnato ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: Euro 19.700,00 a carico del capitolo 
di bilancio: 8230/21. 

 
8) Di dare atto del seguente codice Smart CIG del presente affidamento: B0E9016530;  

 
9) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; a riguardo l’appaltatore, al termine dei lavori, dovrà produrre 
computo metrico a consuntivo dei lavori eseguiti; 

 
10) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 
11) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coassolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

12) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000; 

 
13) Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 
14) Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, 

all’appaltatore. 
 
 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

                                      IL RESPONSABILE dell’AREA  

                    Firmato Digitalmente 

                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                     

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE dell'AREA  

firmato digitalmente 
 

 


